Sed contrariam opinionem tenent Doctores communiter, Cynus, & Petrus in *d. l. cum te. C. de proba. Bal. in l. 1. C. de cond. indeb. num. 11. vbi Alex. n. 12. dicit æquiorum Raphael Cumanus ibi, & hanc dicit veriorum & æquiorum opinionem Sforcia tit. de restit. 2. p. q. 78. art. 6. nu. 52. vers. ego puto. vbi refert duas communes contrarias, & pro hac vltima, quæ verior, & receptor est, & tenenda in iudicando, & concludendo, facit text. in *l. in delictis. §. si detracta. ff. de noxalibus. & l. si cui fundum. ff. de fundo inst. & sic dixit Baldus in d. l. si ex falsis. n. 4. quod qui allegat dolum, & falsitatem, id tantum probare debet, quod sibi sufficit ad victoriam: maxime, quia si vnum tantum allegasset, & probasset, & obtineret, cum & vtile per inutile non vitietur, nec obstat text. capitalis, in quo fundatur contraria sententia; quia ibi syndicus ex eo non potuit obtinere, non, quia non probauit vtrumque, quod probaturum se obtulerat; sed, quia non probauerat illud, quod erat necessarium ad obtinendum; quod hodie de iure nostro regio sine difficultate procedit; cum ex *l. 10. tit. 17. li. 4. recopilat. iudicandum sit secundum veritatem processus, etiam si allegatio, & probatio partis aliud desideret, per quam legem tolluntur legum subtilitates, & ambages.***

Q V Æ S T. DCCCXLIII.

*Virum detur restitutio in integrum aduersus sententiam, si testes falsum non deposuerint, corrupti tamen fuerint precibus, vel pecunia ad falsum deponendum. Communis contra communem.*

S V M M A R I A.

- 1 *ca. cum Ioannes. de re iud. declaratur.*
- 2 *l. falsam, C. si ex falsis instrum. declaratur.*
- 3 *Contraria opinio traditur.*
- 4 *l. venales. C. quando prouoc. non est necesse. declaratur.*
- 5 *cap. sicut. de testib. declaratur.*
- 6 *Restitutio cessat, vbi defectu læsio.*

Vlterius solet contingere in iudiciis, quod testes licet sint precibus, vel prece corrupti, non deposuerint falsum, sed verum, & sic videtur dicendum, conclusionem, & questionem præcedentem non procedere, cum cesset læsio (quæ est principalis ratio concedendæ restitutionis) quam opinionem probat text. in *d. c. licet causam. de probation. de cuius intellectu egimus in quæst. superiori. text. etiam in *l. cum Ioannes. in fi. de re iud. l. falsam. C. si ex falsis instrum. quæ opinionem & sequitur Innoc. in d. cap. licet. vers. sed nunquid fallit. vbi Ioan. Andr. vbi Dec. n. 156. hanc dicit communem opinionem, & Fel. nu. 29. quam opinionem sine scrupulo esse sequendam, tenet Sforcia de rest. 2. p. q. 78. nu. 61. & 62. per d. c. cum Ioannes & l. falsam.**

Sed contrariam opinionem tenet Bart. in *d. l. diuus. nu. 7. vbi Paul. num. 3. Alex. n. 9. Iaf. n. 27. idem & Paulus in d. l. 1. n. 6. C. si ex falsis instr. Speculator in t. de teste. §. 1. num. 49. Abb. & glo. in d. cap. licet causam. vbi dicit esse opinionem*

æquitati consonam, quam dicit etiam communem Sforcia supra num. 60. *versus contrarium*. pro qua opinione t adducitur text. in d. l. *venales*. C. *quando prou. non est necesse*. l. 3. ff. de *testib. c. sicut de testib.* Prima tamen opinio est verior & tenenda in iudicando & consulendo, quia deficiente læsione cessat restitutio. l. *nam postea* §. *si minor*. ff. de *minorib.* ergo cum læsio t non possit considerari non probata fallitate. l. *falsum*. C. *si ex falsis instr.* sequitur denegandam fore restitutionem.

## Q V Æ S T. DCCCXLIV.

*Verum administrator civitatis possit remittere debitum, quod ex causa usuraria debetur civitati. Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Administrator reipublica non potest remittere debitum.
- 2 Domandi facultas non censetur concessa in generali administratione.
- 3 Administrator potest debitum usurarium remittere.

**A**dministratores civitatis etiam si habeat liberam administrandi facultatem, non potest debitum ipsius civitatis remittere; quia donationis facultas non t censetur concessa in generali commissione. l. *filius familias*. ff. de *donat. l. qui peculij*. ff. de *pecul. l. contra iuris*. §. *fin.* ff. de *pacis. l. sicut*. §. *an pacisci*. ff. *quibus modis pignus vel hypotheca sol.* remissio enim debiti est species t donationis, l. *si quis delegaverit*. ff. de *donat.* quæ conclusio in tantum est vera, quod eam ampliant doctores, etiam si debitum sit usurarium. ita glossa in l. *imperatores*. ff. de *pacis*. quam sequuntur Placentinus, & Oldrad. Jacob. de Aretio. & Cynus, Bar. Baldus, & Paulus, qui dicunt communem opinionem, prout eos refert Padilla in l. *præfens*. n. 25. in fi. C. de *transact.*

Sed contrariam opinionem; immo quod administrator civitatis possit remittere debitum civitatis t ex causa usuraria contractum, vel ex alia illicita causa, tenent Iacobus Butrigarius, & Raynerius, quam dicit communem Albericus ibi, qui sequuntur glossam in d. l. *præfens*. & Tiraquell. in l. *si unquam*. C. de *reuo. donat. verb. donatione largitus*. num. 164. qui dicit communem opinionem, quam sequitur etiã ex nostris Peralta in l. 1. n. 46. ff. de *legat.* 2. Padilla supra n. 25. quæ opinio est æquior, & magis rationi consona, & sic est tenenda in iudicando, & consulendo.

## Q V Æ S T I O. DCCCXLV.

*Utrum beneficium diuisionis competat tutoribus, qui communi dolo administrarunt. Communis contra communem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Beneficium diuisionis competit tutoribus, qui communi dolo administrarunt.
- 2 l. 1. §. plane. de *tutel. declaratur.*
- 3 l. magistratus. de *magistratibus conuen. declaratur.*
- 4 l. ex facto. de *negot. gestis. declaratur.*
- 5 l. tres tutores. ff. de *administrat. tutor. declaratur.*
- 6 *Contraria opinio traditur.*
- 7 l. si plures. ff. de *administrat. tut. declaratur.*
- 8 *Concordia opinionum & refertur & damnatur.*
- 9 Tutoribus quatuor modis succurritur.
- 10 Beneficium ordinis & diuisionis differunt.
- 11 Tutor in solidum aliquando conuenitur.
- 12 l. 2. C. de *diuid. tut. declaratur.*

**I**nter Azonem & Hugolinum doctores antiquos magna fuit controuersia circa resolutionem questionis propositæ. t Azonem vero in ea est sententia, vt existimet non dari diuisionis beneficium tutoribus dolo se gerentibus. Pro

qua opinione adducitur text. in l. 1. §. *plane*. ff. de *tutel. & rationib. dist.* vbi tutori t conuenio ex dolo communi, non competit beneficium vtilis actionis, & sic à pari ratione nec diuisionis remedium competere debet.

Rursum pro hac opinione facit text. in *leg. magistratus*. ff. de *magistratib. conu.* vbi t aduersus vnumquemque magistratum in solidum sine beneficio diuisionis, quando dolo se gesserunt, datur actio. Facit t etiam text. in *lex facto*. ff. de *negot. gest.* ibi: *Si non sit conscius fraudis*. Vltimo pro confirmatione huius opinionis potest expendi text. in l. 1. C. de *condict. furt.* vbi plures eandem t rem furto subtrahentes in solidum obligantur & tenentur. l. 20. in *fin. titul.* 14. part. 7. vbi Gregor. facit etiam text. in *l. tres tutores*. ff. de *administrat. tut.* pro qua opinione consuluit Marcus Antonius Eugentur *cons.* 19. vbi n. 60. dicit veriore esse opinionem Azonis, & ista opinionem sequitur Oldradus, Albericus, & Paulus, n. 3. in d. l. *ex facto*. Salycetus in l. 1. C. de *transact.* & eam dicit communem Iaf. n. 9. & communem Purpuratus n. 97. quos, & alios refert Padilla in d. l. 1. n. 18. C. de *transact.* vbi congescit duas communes, & istam sequitur Boer. *dec.* 59. n. 6.

Sed contrariam opinionem t Hugolini contra Azonem, tenet Bart. ibi in prima oppositione. idem Bart. in d. l. 1. C. de *transact.* vbi Baldus dicit hanc opinionem esse communiter approbatam, quam dicit magis communem Alexand. num. 4. Iaf. n. 9. Curtius Senior n. 11 & Curtius iunior num. 19. vbi testatur communem, pro qua opinione facit text. in l. *si plures*. ff. de *administrat. tut.* ibi: *excipere debebunt periculi societatem*. In t quo text. fuit facta diuisionis inter tutores, qui ex communi dolo conueniuntur; ergo diuisionis beneficium ad eos pertinet. quam sequitur Padilla pluribus citatis vbi supra, & esse tenendam in iudicando & consulendo affirmat Ioannes Gutier. de *tutelis, & curis*. 1. part. cap. 15. in qua doctorum varietate assignat concordiam in dict. l. 1. numer. 4. dicens; quod si dolus t sit commissus in faciendo, procedat opinio Azonis; si vero in omittendo, Hugolini. quam concordiam sequitur Deci. ibi: *numer.* 3. Alciati. num. 8. quæ concordia displicet Padillæ & Gutier. vbi supra; sed salua pace non est contemnenda ad conciliandas prædictas communes opiniones: reiecta vero dicta concordia, æquior opinio est Hugolini, cui non obstat text. in d. §. *nunc tractemus*. vbi actio vtilis non datur dolo; quia facilius datur beneficium diuisionis, quam vtilis actionis; quia illud tendit ad defensionem, hoc ad actionem: & iura ad liberandum sunt fauorabiliora. l. *Arrianus*. ff. de *act. & obligat.* & pro t clariori intelligentia est animaduertendum, quod quatuor sunt iuris remedia ad succurrendum tutoribus, qui ex necessitate iuris tutelam subeunt. Primum est beneficium ordinis; vt prius conueniatur, qui gessit officium, t vel eius hæredes, si soluendo sint. l. 2. in *prin. l. fin.* C. de *administrat. tut.* Secundum est diuisionis, quod datur pluribus tutoribus, qui omnes administrarunt, vt conueniatur quisque viriliter, & non vltra, vt in d. l. 1. §. *nunc tractemus*.

Tertium est beneficium cessionis, quod t datur vni tutori ex pluribus in solidum conuenio ex communi dolo; quia is, qui solidum soluit, cedit iura, vt ab aliis eorum ratas recuperare possit. vt in l. 2. *Codic. de diuid. tutela*. Quartum; quod t provideatur soluenti in solidum, si dicta cessio per recipientem facta non fuerit; quia agit vtili actione contraria tutelæ aduersus eos, qui nihil soluerunt, vt pro rata contribuere teneatur, vt in dict. §. *nunc tractemus*. & tradit Fulgol. *cons.* 178. numer. 2. & Marcus Ant. d. *consil.* 19. n. 62.

## Q V Æ S T. DCCCXLVI.

*Utrum, qui tenetur ad factum cum iuramento, teneatur precise facere, vel satisfaciat soluendo interesse. Communis contra communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Promissio facti alieni variis modis accipitur de iure.
- 2 Facti alieni promissio non inducit obligationem precisam, sed ad interesse agi potest.

3 Promissio est.  
4 l. 1. §. 1.  
5 Promissio est.  
6 Promissio est.  
7 Promissio est.  
8 Iuramentum est.  
9 Iuramentum est.  
10 Obligatio est.  
11 Obligatio est.  
12 Doctrina est.  
13 Promissio est.  
14 Contractus est.  
15 Iuramentum est.  
16 Promissio est.  
17 l. 2. §. 1.  
18 Promissio est.  
19 Opinio est.  
20 Causa est.  
21 Doctrina est.  
22 Ad iuramentum est.  
23 Causa est.  
24 Promissio est.  
25 Promissio est.  
26 Promissio est.  
27 Promissio est.  
28 Causa est.  
29 l. d. §. 1.  
FACI  
uili,  
ius qua  
missio  
liberatu  
nuli ff.  
Coutar  
non cu  
2 nam, v  
ff. de ve  
lationib  
dum. 2  
3 numer  
4 Aceb.  
39. vbi  
concl. 2  
5 ca. 44  
pitar,  
Aceb.  
potuit  
ner M  
sivero  
vt pro  
aliqui  
cum  
6 curar  
Eleuti  
uarr. f  
iuram  
esse f  
7 neria

- 3 Promittens factum alienum liberatur faciens, quod in se est.
- 4 l. i. tit. ii. part. 5. declaratur.
- 5 Promissio facti alieni de iure canonico conuertitur in se facturum & curaturum.
- 6 Promittens, quod Titius contrahet cum Maria, solum tenetur se facere, & curare, non ad penam, vel interesse.
- 7 Promittens factum alienum cum iuramento tenetur precise facere, secundum aliquos, sed contrarium est verius.
- 8 Iuramentum est precise seruandum.
- 9 Iuramentum debet adimpleri in forma specifica, & non per equipollens.
- 10 Obligatus soluere, non potest compensare.
- 11 Obligatio succedit ad interesse, in obligationibus facti.
- 12 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 13 Promissio facti alieni valet de iure regio, secundum aliquos, sed contrarium verius.
- 14 Contraria opinio defenditur in questione principali.
- 15 Iuramentum facit actum valere meliori modo, quo potest.
- 16 Promittens factum alienum, etiam cum effectu, non tenetur.
- 17 l. 2. tit. i. 6. lib. 5. recop. declaratur.
- 18 Promissor facti alieni si fecit omnem diligentiam remanet liberatus.
- 19 Opinio Gomezij & Aceb. & Olani reprobatur.
- 20 Casus de facto proponitur.
- 21 Doctor D. Petrus de Caranaial Episcopus Cauriensis laudatur.
- 22 Ad impossibile nemo est obligatus.
- 23 Casus de facto proponitur.
- 24 Promittens, quod alius fideiussor erit, faciendo quod in se est, remanet liberatus.
- 25 Promittens dare Titium in fideiussorem, si ipse renuat, non tenetur alium fideiussorem aequi idoneum prestare.
- 26 Promissio facti alieni conuertitur in se facturum, & curaturum.
- 27 Promittens factum alienum excusatur a pena, si fecit omnem diligentiam.
- 28 Cautio de non offendendo qualiter intelligatur.
- 29 l. denunciamus. Cod. de his, qui ad eccles. confug. declaratur.

**F**Acti alieni promissio variis modis de iure canonico, civili, & regio accipitur, & pro clariori intelligentia huius questionis constituo regulam de iure civili; quod promissio facti alieni non inducit precise obligationem, sed liberatur promittens si fecit quod potuit. l. si rehend. §. penult. ff. ad l. Rhod. de iactu. & est communis opinio, vt tradit Couarr. in c. quamuis pactum. 2. parte. §. de pactis. lib. 6. si vero non curauit promittens, vt alter tertius faceret, ad penam, vel interesse tunc agi potest. text. in l. stipulatio ista. in pr. ff. de verborum oblig. §. si quis alium. Insitut. de inutilibus stipulationibus. l. i. tit. ii. part. 5. Couarr. in d. cap. quamuis pactum. 2. part. §. 5. Antonius Gomez. 2. tom. variarum ca. 10. numer. 23. Matienço tunc in l. 2. tit. i. 6. gl. 6. li. 5. recop. vbi tunc Aceb. Parladorus 2. par. rerum quotidianarum, ca. 3. numer. 39. vbi hoc nouiter declarat & Anton. Gabr. lib. 3. comm. concl. 2. tit. de pactis. Gutier. de iuramento confirmatorio. 1. par. ca. 44. quæ tunc promissio de iure regio partitarum aliter accipitur, vt ex d. l. 1. existimauit Olan. littera P. numer. 78. & Aceb. in d. l. 2. numer. 42. vbi tenent, quod licet faciat quod potuit, tenetur ad damna & interesse, cuius contrarium tenet Matienço in d. l. 2. tit. i. 6. gloss. 6. num. 4. Gutier. sup. n. 3. si vero de iure canonico fiat illa promissio, habet sensum, vt promittens tenetur se facturum & curaturum, & sic si aliquis promittat, quod Maria contrahet matrimonium cum Ioanne, ille promissor tenetur se facere, & diligenter curare, vt matrimonium celebretur. ita tenet tunc gloss. in can. Eleutherius. 9. 1. dist. quæ est communis opinio, vt tradit Couarr. sup. Si vero in tali promissione facti alieni interueniat iuramentum, tunc existimant grauissimi doctores validam esse facti alieni promissionem, & precise promissorem teneri ad factum. Quæ tunc opinio fundatur ex sequentibus. Pri-

mo; quia iuramentum est precise seruandum, quando seruari potest sine interitu salutis æternæ, cap. si vero, cap. cum contingat. de iureiurando. cap. licet mulieres. eod. tit. lib. 6. quamuis pactum de pactis. Sed sic est, quod iuramentum potest seruari; ergo ad factum promissor tunc est precise compellendus. Secundo pro ista opinione facit; quia iuramentum semper est adimplendum in forma specifica, & non per tunc equipollens. cap. ad nostram. de iureiur. & sic obligatus soluere adhibito iuramento non potest compensare, secundum communem tunc opinionem, quam tradit Felinus in dict. cap. ad nostram. Afflict. decis. 382. Gozad. consil. 69. vol. 2. Marfilus singul. 288. vbi hanc dicit magis communem opinionem; ergo si iuramentum est seruandum in forma specifica, sequitur, quod non debet habere promissio illum sensum, vt promissor teneatur se facturum & curaturum. Tertio comprobatur ista opinio; quia licet in obligationibus facti succedat tunc obligatio ad interesse. l. stipulationes non diuiduntur. §. Celsus. de verb. obligat. tamen si interponatur iuramentum, intelligitur promittens factum proprium promississe, vt docet Ruinus consil. i. vol. 4. in fin. vnde nimirum si virtute iuramenti teneatur tunc precise ad factum, vt tradit gloss. & Dd. in l. si pecuniam ff. de condict. causa data, causa non sec. & hanc opinionem gl. esse communiter approbatam tenet Aret. ibi. idem in l. i. iurandum. ff. de iureiur. vbi Ias. Cumanus consil. 162. & hanc dicit communem opinionem Ias. in consil. 9. col. 6. volum. 1. & consil. 41. vol. 3. Decius in cap. 1. de iudic. vers. quia. Fano de pignori. 5. par. in 5. membr. vers. adde. Barbacia consil. 26. vol. 2. Gozad. consil. 27. num. 32. & consil. 100. Alexand. consil. 37. volum. 2. vbi hanc dicit magis communem opinionem, a qua in iudicando non esset recedendum. Eandem dixit magis communem idem Alexand. consil. 91. quam opinionem sequitur Antonius de Butrio in c. querelam. per illum text. ne prelati vicces suas. in 5. notabil. & hanc tunc dicit communem Decius n. 21. Ripa n. 59. in c. 1. de iud. & dicit communem Soc. consil. 90. n. 10. vol. 4. Curt. in l. 2. §. mutui datio. ff. si cert. petat. Ruin. consil. 68. vol. 4. quem allegat tantum pro ista opinione Anton. Gabr. sup. lib. 3. conclusionem 2. limitat. 10. quæ opinio de iure nostro regio, magis sine difficultate procedit etiam in promissione facti alieni sine iuramento. Si vera est opinio Parladori lib. 2. rerum quotid. c. 3. n. 30. Olan. littera P. nu. 78. Aceb. in l. 2. t. 16. li. 5. nu. 42. Villalob. in suo arario com. littera E. n. 522. vbi tenent, quod valet talis promissio facti alieni, sicut si esset facti proprii.

Sed iis non obstantibus, in questione principali verius est, quod promissio facti alieni, etiam cum iuramento, habeat sensum, vt qui iurauit promississe, videatur se facturum & curaturum; quia semper iuramentum illud tunc operatur, vt faciat actum valere meliori modo, quo potest. l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. 2. quam opinionem tenet gl. fin. in ca. ex rescripto. de iureiur. quam tunc sequitur Abb. & Anton. de Butrio in c. per tuas. de arb. Anchara. & Anan. in c. fin. ne prelati vic. suas. Imol. in l. 2. §. fin. ff. de donario. & hanc dicit communem opinionem Ang. de Clauasio in summa, verb. iuramentum. el. 5. §. 34. Syluest. in sua summa. §. iuramentum. in 4. q. 21. quam opinionem tenet Anton. Gomez. dict. 2. tom. cap. 10. n. 23. Gregor. in d. l. 11. tit. i. gloss. i. in fin. li. 5. recop. & hanc opinionem esse communem de iure communi, & maiori calculo doctorum receptam tenent doct. in 1. tom. comm. li. 9. q. 7. tit. de iuramento. & Gutier. de iuram. confir. 1. par. c. 44. num. 3. vbi ampliat etiam, si dicatur se facturum, & curaturum cum effectu; quia illud tunc verbum importat, quod non fiat simulatio, sed quod vere & bona fide procedatur, non tamen promissor obligatur ad impossibile. Gozad. consil. 26. num. 6. & sic si diligenter fecit, & curauit, non remanet obligatus. ita Abb. in d. c. quamuis pactum. 2. par. §. 5. Greg. verb. renudo seria. in d. l. 11. contra Aceb. in d. l. 2. t. 16. li. 5. nu. 42. & alios supra. & in isto sensu est intelligenda illa l. 2. ibi: Si el otro no lo cumpliere tunc renudo seria el deso cumplir. o de lo pensar con los danos e menos cabos. quod intellige, si promissor non curauit, nec fecit omnem diligentiam. Si vero faciat, quod in se est, quod tertius adimpleat, qui adhuc noluit tunc adimplere, tunc remanet promissor liberatus a pena, & interesse, & ita est intelligenda d. l. Partita, & lex recopilationis; vt existimant doctores supra, & Matienço gl. 6.

- gl. 6. n. fin. quæ est verissima opinio, & tenenda in iudican-  
do & consulendo, tam de iure communi & regio partita-  
rum, & inspecta litera rex. in d. l. 2. etiam si deficiat litera
- 19 A. contra Olanum & Aceb. & Gomez. in c. 10. num. 23.  
& Didacum Perez. in l. 3. tit. 8. lib. 3. colum. 1063. & 1064.  
& pro hac vidi iudicatum in quadam causa, in qua proce-  
debatur coram Vicario generali huius Archiepiscopatus  
contra clericum, qui promisit sub certa pœna, quod illius  
frater desisteret à quadam accusatione super certa iniuria  
illata, qui licet fecerit & curauerit totis suis viribus quod in
- 20 se fuerat, adhuc frater ꝑ proposuit dictam accusationem, &  
cum accusatus ageret contra clericum virtute promissio-  
nis, defendi causam clerici apud Vicarium, qui illum con-  
demnavit de facto, & postea in consilio domini Archiepi-  
scopi, coram domino doctore Petro de Carauazal præside  
illius ꝑ fuit dubitatum circa resolutionem illius litis, & tan-  
dem cum me audisset, & vidisset prædicta fundamenta, se-  
cutus fuit meam opinionem, reuocando sententiam Vica-  
rii, de quo valde gauisus fui, quia illius auctoritas semper fuit  
apud omnes cautidicos huius ciuitatis grauissima, tum pro-  
pter eius singularem doctrinam & eruditionem & huma-  
nitate, & sic nuper de Episcopatu Cauriensi per regiam  
maiestatem est prouisus, vbi ita singulariter, & prudenter  
omnia gubernat, & singulari iudicio regit, vt Deo fauente  
ad maius culmen dignitatis breuiter ascendet, quod ita fe-  
liciter contingat, sicut ego desidero, & nobilitas meritaque  
ipsius exclamant.
- Ad nostram quaestionem reuertendo ratio ipsius potissi-  
ma est; quia si ꝑ promissor fecit, curauit quidquid potuit  
summa cura & diligentia, vt tertius ille faceret, sequitur,  
quod iam adimpleuit promissum, licet tertius non fecerit,  
quia alias remaneret obligatus ad impossibile, quod iura  
abhorrent. Et ex istis fundamentis defendi aliam causam  
de alio, qui promisit, quod quidam amicus pro eo fideiuf-  
fisset in solutione precii cuiusdam officii, qui licet pluribus
- 23 ꝑ importunitatibus & molestiis fuisset fatigatus ad faci-  
endam fideiussionem, ipse prudenter se gessit, & noluit  
fideiubere. postea autem iste promissor fuit in carcerem
- 24 ꝑ detrusus, pro dicti facti promissione, & cum informarem  
iudicem, non considerans hæc iuris principia, contrarium  
iudicauit, dicens, quod illa promissio erat facti proprii, &  
non alieni, quod fuit error peior priore, & in terminis de eo,
- 25 qui promisit ꝑ dare Titium in fideiussorem ( quando ipse  
fecit omnem diligentiam, & Titius noluit fideiubere ) vt  
remaneat promissor liberatus, tenet Alex. ad Barto. in l. qui  
autem. ff. de const. per. Gomez. in §. in personam. Inst. de act.  
quod refert & sequitur Ant. Gabr. supra num. 2. qui licet  
illud limitet & declaret ex doctrina Bald. conf. 435. vol. 2.  
vbi dicit, quod licet promissor liberetur à pœna, non tamẽ  
euitat, vt alium æque idoneum fideiussorem teneatur præ-  
stare; quæ opinio non mihi placet; quia est contra naturam  
obligationis, & contra nostram communem resolutionem
- 26 ꝑ omni iure receptam, quod promissor facti alieni conuer-  
titur in se, facturum, & curaturum, quod in se est, non vero  
præcise ad factum, nec ad pœnam, & sic nec alium fideiuf-  
sorem tenebitur æque bonum præstare; vt dicimus de eo,  
qui promisit, quod talis vir capiet talem mulierem in vxor-  
em, vel è contra, quia excusabitur promittens à pœna, si  
faciat omnem diligentiam, licet ad effectum perducere non
- 27 poterit, nec tenebitur aliam vxorem ꝑ æque pulchram, &  
nobilem requirere. ita Federicus de Senis conf. 112. Abb.  
conf. 90. vol. 1. Butrius in c. Gemm. de sponsalib. Alciat. in l. 4.  
§. Cato. n. 134. de verb. obligat. quæ doctrina ꝑ prodest ad  
multas causas: Como los que se obligan de que otro no rennira ni  
se atrauesara, y que el marido tratara bien a su muger: quia in  
iis casibus, & similibus, cum sit promissio, & obligatio fa-  
cti alieni, solum tenetur se facturum, & curaturum adhiben-  
do omnem diligentiam, qua præstita, si contrarium conti-  
gerit, remanebit fideiussor liberatus, nisi adiiciatur in  
promissione, quod illo non faciente soluere ꝑ talem pœnam,  
vel interesse, secundum Socin. conf. 288. Paris. conf. 100. vol.  
1. Alciat. vbi supra numer. 132. quos refert Ant. Gabr. supra  
num. 11. vbi illud limitat de iure canonico inspecta eius æ-  
quitate, quæ seruanda erit de iure ciuili, & regio, apud om-  
nes, quod est notandum pro declaratione text. in l. denun-

ciamus. C. de his, qui ad eccles. confug. vbi agitur de cautione  
de non offendendo, vt declarat Placa de delictis libr. 1. cap. 7.  
Men. lib. 2. de arbitr. casu 139. cum sequentibus. qui ait, quod  
in iis omnibus casibus promittens remanet liberatus fa-  
ciendo quod in se est, & quod magis attinet ad nostrum o-  
pus, cum promissis amicis meis librum istum scribere,  
& istud factum esset alienum à meis humeris ( requireret  
alium virum præstantiorem, & eruditorem ) cum fecissem,  
quod in me est ( adhibendo omnem curam & diligentiam )  
nimirum si remaneam liberatus à præstatione facti, sed non  
à pœna, & huius operis correctione.

## Q V Æ S T. DCCCXLVII.

*Verum re perempta, super qua census redimibilis est  
constitutus, ille extinguatur. Communis contra  
communem, & quid iure regio.*

## S V M M A R I A.

- 1 Censui redimibilis perit, re ipsa, super qua est impositus, per-  
empta.
- 2 Debitor census liberatur re alienata, vel perditâ.
- 3 Conditio, in censu est iniqua, vt re perempta, vel alienata in  
tertium, debitor remaneat obligatus.
- 4 Exceptio est legitima ad impediendam executionem, si bona  
censui obnoxia pereant.
- 5 l. 28. tit. 8. par. 6. ponderatur & declaratur.
- 6 Contraria opinio in quaestione principali proponitur, vt cen-  
sus non pereat re perempta.
- 7 Felicianus de Solis male perpendit scripta auctoris, licet do-  
ctissimus.
- 8 Opinio auctoris est manita decisione Pii V. & Martini V. &  
Calixti III.
- 9 Res perit periculo domini, & sic periculo domini census.
- 10 Censui non potest constitui deficiente subiecto, & re super qua  
imponitur.

Partem affirmatiuam huius quaestiones tenet Greg. in l.  
28. tit. 8. par. 5. verb. à censo. & dicit magis communem  
opinionem Parladorus 1. part. rerum quotidianarum, ca. 3. n.  
53. & in 2. part. c. fin. §. 16. nu. 28. Gutier. li. 2. practic. q. 177.  
n. 7. vbi alios refert ꝑ Sarmiento li. 7. Selectarum c. 1. n. 29.  
vbi dicit, quod realienata, vel perditâ liberatur debitor cen-  
sus, & quod conuentio in contrarium est iniqua, & iniusta;  
quia si debitor ꝑ remanet liberatus, quando res censui ob-  
noxia est penes tertium possessorem, vt tenet Salazar de v-  
su, & consuet. cap. 11. n. 65. & Gutier. supra n. 5. in fine, & de  
tut. 1. par. c. 1. n. 24. Gama dec. 245. ergo à fortiori re ꝑ de-  
structa, & combusta, quam opinionem ego sequor ꝑ qua.  
312. nu. 5. vbi amplio, in tantum hoc procedere, vt hæc sit  
legitima exceptio ad impediendam executionem, quam o-  
pinionem doctè & eleganter defendit Andreas Fachin. li.  
2. controuersiarum iuris c. 43. vbi ꝑ adducit fundamenta &  
rationes vltra proprium motum Pii V. & constitutiones Ca-  
lixti III. & Martini V. in quibus iuribus clarissime hoc pro-  
batur, & pro ista opinione potest adduci text. de iure regio  
in d. l. 28. tit. 8. par. 5. vbi: E decimos que si la cosa que es dada a  
censo se pierde toda por ocasion, asi como por fuego, o por terre-  
moto, o por aguaducio o por otra razon semeiante tal danno como  
este pertenece al signor dalla, e de aquel dia en adelante no serã te-  
nido de darle censo ninguno. & licet lex illa possit intelligi de  
censu perpetuo: tamen eadem ratio & æquitas versatur in  
censu redimibili, vt vocat Greg. ibi verbo. por fuego, in fine.

Sed contrariam opinionem, immo quod non pereat cẽ-  
sus perempta re, super qua est constitutus, tenet ꝑ Decius  
conf. 2. nu. 70. vol. 1. Gutier. li. 2. p. obseru. 7. n. 3. Aceb. in l. 1.  
tit. 15. n. 3. li. 5. recop. vbi Matien. gl. 1. n. 5. Teslaus. dec. 154.  
Flores de Mena in additionibus ad Gam. 42. vbi hanc dicit  
magis communem opinionem modernorum, quæ seruatur  
in iudicando & consulendo. vbi contrariã appellat commu-  
nem opinionem antiquorum, & nouissime anxie defendit  
istam opinionem Felicianus de Solis. de censib. 2. to. li. 1. c. 8. n.  
17. vltra

17. ultra tradita in d. c. in 1. lib. vbi hanc dicit magis communem, & temeritatis notam incurrere iudices, qui contrariam sententiam elegerint, vbi me t allegat dicens, incaute dixisse ipsum locutum fuisse contra communem; sed profecto male perpendit verba nostra, quia ego non dixi, quod fuit locutus contra communem, sed solum, quod locutus fuit contra communem traditam à Parladoro, lib. 1. rerum quotidianarum, c. 3. num. 53. qui non solum nostram opinionem dicit communem, sed etiam magis communem, & cum qualibet opinio appellatur communis à doctoribus, diuersum est dicere, simpliciter & absolute loquitur contra communem, vel communem traditam à Parladoro; quia in primo casu supponitur, quod communis est in contrarium; in secundo, quod licet sua opinio sit communis, loquitur contra alteram communem. Unde deberet ille vir tam doctus, quam ingeniosus accuratius nostra scripta perspicere, & non ita amicabiliter suam sequi opinionem, vt notet iudices, qui contrariam sequi velint, cum etiam dicatur magis communis, & profecto est magis iuridica, & æqua, & pro ea est decisio Pontificis Pii V. & Martini V. & Calixti III. quorum t auctoritas cæteris anteponitur, & pro ea dicta lex regni, & ratio fundamentalis, quod res t perit periculo domini. l. qua fortuitis. l. post pignus ff. de pign. act. & cum census deueniat ad casum, à quo non poterat inchoare, vt pote deficiente subiecto, & re censuali, merito preemptare perit census, & cessat eius solutio; & licet in nostris regnis t non fuerit illa decisio Pii V. recepta circa alias qualitates, & conditiones, tamen in hac, de qua agimus, nulla est dubitatio, & ob hanc causam contractus iste est magis licitus & minus suspectus.

Q V Æ S T. DCCCXLVIII.

*Vtrum stante clausula, rato manente pacto, impediat moræ purgatio. Communis contra communem.*

Clausula illa, quæ affigi solet in contractibus, & transactionibus, vt rato manente pacto, nunquam liceat à contractu recedere, illum operatur effectum, vt vtrumque peti possit, ita vt pacto stetur, & poena commissa exigatur. ita probat text. in l. cum proponas. C. de pactis. vbi glos. l. ita stipulatus. ff. de verb. oblig. in vers. quod sine dubio. ex qua resolutione infurgit nostræ quæstionis difficultas; an stante illa clausula, admittatur moræ purgatio; & partem affirmatiuam tenet gl. in l. id quod poena. ff. de solut. quam opinionem sequitur Bal. in l. si pacto. col. 3. ff. de pactis. Ias. in l. insulam. n. 28. ff. de verb. oblig. vbi hanc dicit communem opinionem; & additio Bart. in verb. predicta vera. vbi Ripa, nu. 28. Crocius num. 60. Sed contrariam opinionem tenet Bart. in d. l. insulam. num. 17. vbi Angel. num. 14. in repetitione. Imol. n. 49. Alex. num. 31. vbi hanc dicit communem, & Claudius num. 49. Zalius num. 10. & alios pro hac opinione refert & sequitur Padilla in d. l. cum proponas. num. 4. vbi refert duas communes, & fundamenta huius opinionis & text. in l. 3. ff. de eo quod certo loco. l. si cum dies. §. fin. ff. de arbitr. l. prædia. ff. de action. empt. l. qui Roma. §. Flavius. ff. de verb. oblig. quæ opinio verior & æquior est, & sic tenenda in iudicando, & consulendo.

Q V Æ S T. DCCCXLIX.

*Vtrum agens contra filios tanquam patris heredes teneatur illud probare, vel creditores habeant fundatam intentionem. Communis contra communem.*

S V M M A R I A.

- 1 Aditio hereditatis consistit in facto.
- 2 Facta non presumuntur, nisi probentur.
- 3 Creditores habent fundatam intentionem contra heredem.

- 4 Filij ex beneficio Prætoris habent facultatem se abstinendi.
- 5 Legitimanda est in quocunque iudicio persona agentis.
- 6 Consanguineus habet fundatam intentionem in bonis consanguinei defuncti.
- 7 Gradus propinquitatis debet probari ad obtinendam.
- 8 Debitor potest incarcerari pro debito, non vero eius heres, si fecit inuentarium.
- 9 Probatio, quod arrha excedunt decimam partem, incumbit agenti.
- 10 Arrha promissa qualiter exigi possint.
- 11 Distinctio auctoris traditur circa solutionem arrharum.
- 12 Melioratio facta à patre filio, non debet excedere tertium, & quintum, & qui dicit excedere, debet probare.
- 13 Pater non potest ultra quintum in præiudicium filiorum disponere, & allegans excedere, debet illud probare.
- 14 Valor honorum debet probari, vt cognoscatur excessus quinti.
- 15 Localia vxori præstanda non debent excedere octauam partem dotis.
- 16 Paupertas, vel diuitia sunt probanda.

Vtrius certissima conclusio est, quod agens contra aliquem tanquam heredem, tenetur illam qualitatem probare; cum aditio hereditatis consistat in facto, i. pro herede. ff. de acquir. hered. & facta t non præsumuntur, nisi probentur. l. in bello. §. facta. ff. de captiuis, & postlim. reuer. l. si emancipati. C. de collat. quæ sententia t videbatur non posse procedere in suo necessario herede, in quo non est necessaria aditio hereditatis. l. in suis heredibus. ff. de hered. instit. ibi: In suis heredibus non est necessaria aditio hereditatis; quia statim & ipso iure heredes efficiuntur. Ergo si ipso iure efficiuntur heredes, sequitur, quod non probata acceptatione, vel repudiatione, creditores habeant fundatam intentionem, & ius executionum aduersus eos. quam opinionem tenet glossa in auth. vt hi, qui t oblig. verb. parentes. collat. 5. quam sequitur Bart. in l. apud hostes. num. 4. ff. de suis & legit. hered. Romanus in l. necessariis. col. 3. ff. de acquir. poss. & hanc dicit communem, & plures pro hac opinione refert Tiraquell. de vtroque retractu. §. 1. gloss. 9. numer. 51. & istam dicit communem opinionem Ultramontanorum Angel. in tract. de iuritate. quæst. 9. n. 65.

Sed contrariam opinionem tenet gl. in d. l. necessariis. vbi eam sequitur Bart. numer. 1. & dicit communem opinionem Alex. num. 5. & Rom. num. 14. quam opinionem sequitur gloss. verbo, exiterit in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. sol. matr. vbi eam sequuntur Bart. num. 3. Rom. n. 48. Paul. n. 3. vbi dicit communem opinionem Aret. in §. sui. num. 8. Instit. de hered. qualitat. & diff. qui dicit hanc opinionem esse receptiorem, & communem appellat Ias. in l. ei, qui. num. 1. ff. de acquir. hered. Gomez lib. 1. variarum. c. 9. num. 25. & hanc dicit magis communem opinionem Soc. conf. 61. vol. 1. & sequitur Parladorus li. 2. rerum quotidianarum, cap. fin. 4. part. §. 1. num. 2. & ita est tenendum in iudicando & consulendo, & pro ista opinione in casu de facto contingenti iudicauit Padilla in l. nec intentio. in fi. de transact. quia post indultum prætoris concessum filiis, cum habeant facultatem se abstinendi, & t non sint heredes necessarii, sed voluntarii, non habent creditores fundatam intentionem, nec ius exequendi aduersus eos, sed prius consistere debet de institutione, & sic quotidie practicatur; & sic in quocunque iudicio etiam summario legitimanda est persona actoris petentis, & rei conuenti, vt docet Bald. in l. fin. C. de edicto diui Adr. quæst. 5. prin. vers. 8. t Bart. in l. 1. §. & parum refert. ff. quod vi. aut clam. Parlador. lib. 2. rerum quotidianarum, c. fin. 3. part. §. 1. num. 8. & §. 3. num. 6. vbi dicit vnum notabile, quod ad petendum debitum sufficit aliquem probare esse consanguineum creditoris defuncti, licet non probeat esse propinquiorem; quia præsumptio est pro t consanguineo, quod probat Couar. lib. 2. variar. ca. 6. n. 6. & Mascard. de probat. lib. 3. concl. 1245. quæ doctrina à veritatis tramite deuiat, & est valde periculosa iudicibus; cum facta solutione ex illorum mandato possent alii consanguinei propinquiore apparere, & sic tutius est, vt probatio sit de necessario concludens, non vero de contingenti. l. neque

*In neque natales. C. de prob. l. nam hoc. Cod. unde legit. & semper tutiora, & securiora sunt eligenda, maxime in hoc infelici tempore, in quo tot, tantæque fraudes & cauillationes reperiuntur, quam opinionem contra plures tenet doctissimus Fachin. li. 6. controuers. iuris ca. 43. col. 3. lit. A. ubi dicit probandum esse gradum propinquorem, & si alium non extare. Vnum tamen meminisse oportet, quod licet debitor defunctus posset pro debito incarcerari, filius heres, vel alius extraneus nequaquam poterunt, si inuentarium bonorum fecerint, ita notant doctores per illum text. in l. fin. §. in computatione. C. de iur. deliber. Abendan. tit. de las excepciones. num. 25. Parlador. supr. c. fin. 4. part. §. 1. nu. 7. quod merito procedit, cum persona heredis non sit obligata, & solum conueniatur tanquam possessor, & sic in bonis inuentarii est facienda executio, non vero contra personam est mandatum decernendum, licet contrarium teneat Aceb. in l. si. tit. 21. nu. 82. quod videtur aduersari in l. 1. tit. 21. num. 113.*

Ex qua verissima resolutione nostræ quaestionis principalis venit declaranda opinio Couarr. li. 2. variarum. cap. 6. numer. 7. ubi contra Suarez in l. 1. tit. 2. lib. 3. fori. dicentis si mulierem, vel eius heredes non teneri probare arrharum promissionem excedere decimam partem bonorum mariti, à lege Taurina taxatam; quia agentes aduersus eam tenentur probare contrarium; cum illud sit fundamentum suæ intentionis, vt docet gl. in l. cum de lege. ff. de probat. & fundans se in paupertate, vel diuitiis, tenetur illud probare, gl. in d. l. si vero. §. qui pro rei qualitate. ff. qui satisd. cog. Alciat. de presumpcio. reg. 2. presumpcio. 2. 7. num. 4. Menoch. de arbitr. casu 65. & illam opinionem Couarr. sequitur Gutierrez de iuramento confirm. 1. part. c. 1. num. 23. & in lib. 2. par. quæst. 15. numer. 3. ubi tenet contra Suarez. idem resoluit Baeza de non meliorandis filiabus ratione dotis. c. 36. num. 19. ubi dicit, quod si casus incideret, semper condemnaret

heredes ad solutionem arrharum, etiam si vxor non probet, quod promissio non excedit decimam, & in num. 22. dicit illam opinionem esse magis impeditam, si virtute instrumenti publici arrhæ petantur propter auctoritatem rei iudicatæ, quam continet instrumentum, & istam opinionem Couarr. sequitur Matienzo in l. 5. tit. 2. gloss. 2. numer. 7. & 9. Acebedo ibi num. 18. Ayora de partitione. cap. 7. num. 27. Mieres de maioratu 1. part. quæst. 52. num. 13. cum sequentibus. qui omnes improbant opinionem Roderici Suarez, excepto Antonio Gomez in l. 3. Tauri. num. 13. sed cum ex multitudine auctorum, quod verius & æquius est, non sit iudicandum, nec approbo Couarr. nec reprobo sententiam Roderici Suarez, quia quælibet opinio si genetrice, & sine distinctione accipiatur, multum deuiat à tramite veritatis. Vnde in hac difficultate distinguendum puto, quod aut mulier petit arrhas ab heredibus mariti, aut ipsi heredes agunt aduersus eam, vel suos heredes, dicendo arrhas tradidas excedere decimam partem bonorum ipsius tempore promissionis. In primo casu, quando mulier agit, illi incumbit onus probandi, tum quia est actor; tum quia lex prohibet, quod maritus non possit promittere arrhas ultra decimam partem, & sic non obtinebit, nisi facta probatione valoris bonorum mariti. In secundo vero casu, quando ipsa est in possessione arrharum; quia maritus illi dedit, quod arrharum nomine promissit, tunc si heredes mariti dicant illam promissionem, vel dationem excessisse metam à lege taxatam, ipsa vero illud contradicat, onus probandi incumbit heredibus mariti, quæ seclusa mulier obtinuit. quæ distinctio vera est, & colligitur ex traditis per Couarr. supra, & clarius hic distinguit Mieres de maioratu, 1. par. quæst. 52. num. 13. & Acebedo supr. num. 19. & ita quotidie practicatur & pluries, & tanquam iudex, & aduocatus practicaui. Rursus ex hac resolutione idem dicendum est in melioratione facta à patre filio tertii & quinti, quia re tradita pro melioratione ex leg. 27. Tauri. agenti, quod talis donatio excedit metam à lege taxatam, incumbit onus probandi, idem dic in patre, qui non potest donare in præiudicium filiorum ultra quintum, vt in l. 28. Tauri. quia si

heredes impugnet donationem propter excessum quinti, ipsi tenentur probare excessum, non vero possessores quinti; si vero legata quinti petantur, & heredes contradi-

cant ratione excessus, tunc nec iudex ecclesiasticus, prout faciunt contra ius Visitatores Theologi huius archiepiscopatus, nec sæculares possunt compellere filios ad solutionem legatorum, nisi prius constiterit de veritate valoris bonorum facta partitione, vel æstimatione. Similiter idem est dicendum secundum pragmaticam Madriti anno 1534. circa facultatem concessam marito de iocalibus vxoris prestandis, quæ non debent excedere octauam partem rerum dotalium; nam alleganti excessum incumbit onus probandi, siue sint heredes mariti, siue vxoris: quæ omnia procedunt ex nostra principali conclusione, quod agens contra filios tanquam patris heredes, tenetur illud probare, maxime in dictis quaestionibus; quia vbicumque agendo, vel excipiendo si aliquis se fundat in paupertate, vel diuitiis, tenetur illud probare, vt in dict. l. cum de lege. vbi gl. ff. de probat. Couarr. supr. lib. 2. variarum cap. 6. Menoch. de arb. lib. 2. casu 65. Anton. Gabriel tit. de probat. conclus. 7. Burgos de Paz. conf. 39. num. 18. quæ omnia sunt menti tenenda: quia vtilia & practicabilia.

## Q V Æ S T. DCCCL.

*Vtrum si quis ab ecclesia comparauerit centum aureis nummis redditus fundi pro tempore vite sue, & longissimam vitam egerit, teneatur aliquid ecclesie restituere. Communis contra commuorem.*

## S V M M A R I A.

- 1 Censu vitalitius habet magnam iustificationem.
- 2 l. de fideicommissio. C. de transact. declaratur, & ponderatur.
- 3 Futurus euentus non mutat rei naturam.
- 4 Initium contractus spectatur.
- 5 Spes emi potest.
- 6 Læsiō, quæ ex post facto contingit, non est in consideratione.
- 7 Contraria opinio defenditur.
- 8 Dubius euentus attenditur.
- 9 Iuro de por vida, qualiter consideretur.
- 10 Pretium iustum est hodie taxatum in censu vitalitio ad rationem vnus pro septem.

Contractus vitalitii redditus cum habeat incertitudinem humanæ vitæ, & ad esse, & non esse, in limine ipsius dirigatur, habet maximam iustificationem, ita vt ex futuro euentu non possit iudicari illicitus & vlurarius, vt docet Oldrad. conf. 206. Cumanus conf. 181. Rodriguez de annis redditib. lib. 1. quæst. 5. numer. 3. Doctores in c. in ciuitate. de vsuris. & est elegans tex. pro hac sententia in l. si pater puella. C. de pactis. l. 1. C. de testam. l. de fideicommissio, vbi Paul. Cod. de transact. quia ratione dubii euentus, in tali contractu nec attenditur votum captandæ mortis: cum dispositio contrahentium non sit de hereditate viuientis, sed de certis rebus deferendis, vt in exemplo nostræ quaestionis, ita docet Oldrad. conf. 139. Dec. conf. 235. Decisio Pedemontana 100. numer. 26. Boer. decis. 50. numer. 8. Vnde in nostro casu dicendum est validum & firmum esse dictum contractum, cum euentus futurus non mutet, nec alteret ipsius naturam, vt docet Ostiens. tit. de vsuris. §. in aliis. versic. quid de his. Oldrad. conf. 207. & semper initium contractus expectemus, l. si voluntate. C. de rescind. vendit. Surd. de alimentis. tit. 9. quæst. 11. num. 9. Vnde cum in hac quaestione solum ematur quædam spes, vt in l. si iactum retis. ff. de act. empt. vt contingit in ludo alearum, in locatione fructuum: sequitur, quod si cum à principio nulla consideretur læsiō, licet ex post facto contingat, non debet esse in sapientis iudicis consideratione, cum posset contingere in primo anno conductionis vita fungi, & sic non potest argui de iniustitia talis contractus: cum ex eo æqualiter damnum & commodum potuerit contingere. Quam opinionem in terminis nostræ quaestionis tenet Paul. in d. l. de fideicommissio. quem sequitur ibi Alex. & Ias. & Curt. senior, vterque n. 2. Alciat. n. 5. Decius n. 4. & hanc dicit communem opinio in Iacobinus n. 3.